
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ВОСЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Стр. 

Пункт 58 ,повестки дня: 

Бюджет,ная смета на 1964 фи-на.исавый год (про­
должение) 

Общие ~прения (продолжение) . : . . . . 187 
Первое ч,еиие (продолжение) 
Раздел 20. У.правление Верхов"Ноrо ·комиссара 
Организации Объединенных Наций •по µ1.елам 
беженцев . . . . . . . . . . . . . 188 

Раздел 21. Между.народный Су;ц . . . . 188 
Смета .поступлений (продолжение) 
Раздед I сметы поступлений. Поступления 

;по nла.ну ,налоrообложен,и-я !Персонала 
(продолжение) . . . . . . . . . . 188 

Пункт 64 ,повестки дня : 

Ад-мшrнстративная и ·бюджетная координацня ~1еж­
ду Организацией Объединенных Наций, специа­
лиз11ровшн1ыми учреждениями и Международ­
•ным аген,ство~1 JJO атамной энергии: 

Ь) межорганизащюнный аппарат щля урегулиро­
,ваю~я В'ОП·росов зарплаты и у.правления кадра-

ми: ~доклад Генерального Секретаря . 189 

Пункт 66 ,повестки 1д.ня: 

Воп,росы персонала: 

а) географическое -распределение ;персонала Секре­
~ариата: доклад Генерального Сек:ретаря; 

Ь) процент служащих, работающих JJo срочным 
контрактам . . . . . . . . . . . . . 192 

Председатель: r-н Мильтон Фаулер ГРЕГГ 
(Канада) 

ПУНКТ 58 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Бюджетная смета на 1964 финансовый год (А/ 
5440, А/5505, А/5507, Af5529, А/5600, А/С.5/973, 
А/С.5/978, А/С.5/982, А/С.5/988, А/С.5/989, А/С. 

• • 5/990, А/С.5/991, AfC.5/L.792) (продолжение) 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение)• 

1. Г-,н АОСАНЕ (Ниrер) на:rюмIи.на,е,т, чrо в заяв­
лен·и·ях, сдела,1-пных ,на 1019-'м ,заюеда:нин Ком,и11е­
та, Геше,ралыный Секретарь (А/С.5/988) ;И Пред­
сед~аТ>ель к,он,суль·т,а1т.и·вно-го •ком.ит,е<та ,по адм.и,н,и­
стративным и бюджетным вопросам (А/С. 5/989) 
вы.ра•з,иди ,свюю оо·а ·боч,еш1носrь в •связ:и с ф:и,на ,н­
совым п,ол,ажен.ием Орг.а.ни•за·UJиlИ. Поэто:му .в·есь­
ма о-гращным явл,я,ет,ся лр.иня·т.и,е Ген,е.ра,1ыны.м 
С.е.кр,ета·р ем ПОЛ,ИТИ!К'И ,ст.ротой ЭIЮН•ОМЯИ в 0'11IIO· 

шен,и:и бюд:же11ной сметы ,н,а 1964 фи1на,ноовый 
год (AJ5505); для :'Гого чтобы Оргаюваци.я ус-

* Перенесено с 1032-ro заседания. 

187 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ! 1034-е 
ЗАСЕААНИЕ 

Среда, 6 ноября 1963 года, 

15 час. 10 мин. 

Нью-Йорк 

~п,еш~о ,спр·а1В:Ила1сь со ,оооими за111.ачам,и, ,строгая 

э1юном1Ия 1и эффекгги.в:ность до.лЖ!ны стать .ключе­
вым.и ЭJI•eMelH'f.З<M,И. O1дJНа1КО 1ПIр:и.нцип сг,р-агой эко­
НОМ.lfИ ,не долж,ен -ра,опрос11раIня~ьоя на ,в-се обла­
,ст.и ,и оообеюно ;на оргаIны, ко11орые заIн.имаю11ея 
I1юлрооа•м,и ,сод,ейсr.аия быст,р,ому эконом.ич·ескому 
!И ооциальн,о,му р.аз,в:и11ию, ,как ,н.ап.р,им•ер Эк-011-ю­
:-.шческ;ая ,к,омIиоаия для .Афр,шки (ЭКА). Прав,и­
те..шС11во Нлгера пр·ив,е"Гствуе~ созда1н.ие Эко.но­
:-.1.ичес,кой Jюм,и.с•сией для Афр,ИJюи двух 1rюдр.еnио­
J1альных отделов, од1нюло :в Т•а1нжере, а друюго 
,в Ниге~р·е , 1в гор•ад.е Ниамей, ибо прав-и~ельство 
!Нигера .высоко ц,ен:ит ,сп~ециалыные .п-роnраммы 
тех:н1ической помощи Оргаrн,изации Объедин,еншых 
Наций. Оно п-р~ид,ает большое ·31н,аче:н,ие эюruю:м.и­
че,скО'М'У раЗJJ,и•г,ию ,в ,реги,анальных рам1ка.х и уже 

п.редшрп.няло ша•nи .в э ·юм н·апра,вл-енми. В ,де1к.аб­
р,е 196'2 год•а :и ~В феврал,е 1963 года ,в Ниам,е,е со­
с-го,я..,'lи~ь дiВ:е 1к•01нфе.рен:ции запа,дноафрикан,с.к;их 
flасу~дар,ств, •на .которых rбыл.и ,обсу.ж.де:ны плаtНы 
J<,оо,р.zщнаUJИ:И Iреnионалыноrо Iразви~ия; еще одна 

к,онфере.Н'l.r;и,я тех же лооуда,р,ств юостои11ся ,в КОIН­

ц,е ,ноября !В Ла:гоюе Iпод эnидой Ор,га.низаци.и аф­
р,и.каIн,ского ,ед1;uн.ств.а . Перва:я м,еж·афри,ка.н'акая 
э.к·он,амичеслшя 1юнфер-енция буд,ет пIровед,ена в 
Ниаrм,ее в дек,а ,бре 1963 ,года . Ниr,ер я,вляе11ся 
членом ,вс-ех ре,11иональных эюоно-миче-ских орrа­

:нIов и ,нещаIвн,о mо,д)пIюсал у.став Афр,июа1н-скоrо 
банка .р.азв:и-nия. Кром•е того, Ниге1р предоста.вля­
ет ,д.'J ,я отд,е.,1;е;ния ЭКА iВ .Ниам·ее онооод1ное от 
а,ренд;ной :пла'Ты пом,ещен,и.е, ,ст.рои~,ельство кoro­

poro ,бущ,ет завершеню 1в ,се.ред1И1н,е 1964 ~хща, а 
;ж,илые помеще~н,ия JtлЯ ,сотрудн111ков будут гоrо­
lВЫ ;к :ко:нцу 1963 гада. Т,ем .вр,емен,ем для отд~е­
ления в .Ниамее пр,ед•оС"Мв.ляе-nся вре:-.н~нlНое по­
·меще~нIи.е. 

2. Подоб~но другим р,аз,в.и,вающимся ,сr.ра:н.ам, Ни­
гер ра1осч~итыIва,е,т rна Орга.нязацию Объ,ед.111не~н-
1НЫХ Наций в д~ел,е ,еод•ей-ств·ия .раэВ1и11ию 1И л,од­
д,ержа:ния м,ира. Он ,ооз.н•а•ет, что Орrа,н.изация 
д,ля выполIнения св,оих задач нуЖJ!iа,е11ся ,в проч­

:ной фи:на1нао,в1ой ,оиетеме, а э··юго ,можно досr.ичь 
.тишь ~В том -случа,е, ,если ·вс,е rocyiдa ,p,0'))B·a - чле­

Iны О.р.r.а1н,изасr:щи •будут своевр,е менIн:0 .выплач,и-
1вать ,св,о,и взIносы. Нигер дела,ет в этом 011н,оше­
:н·ии ВС·е B'OOMIOЖIHOe . В 011В•е'Г на п-ризыIв Ген,е ­
,рального CeJКIJ)e,apя ,он ,сделал вз:носы в Специ: 
-алыный фо,нд Орга1н.из·аu-и,и Объеди.не~н·ных Нации 
.и ;н.а Рак:шир,е~н,ную проrр-амму 'ГеХJН;Ической п-омо­
щи . Он та!КЖе 111р.едп.р~иIн•ял iпе,рвые шаr,и •к л.ик.ви­
даUJИИ своей зад•олже,н,нюIс·ти гла,вным образом по 
счет"ы,1 Чр•е.з.вычай,ных воор-уж,е.н.ных еил ООН .и 
опер-ац.ии ООН ,в Ко:нло. Нигер rга.кже ·решил п·ри­
,обрест.и обл,иrац.и.и Орга1низаu:и1и Объеди,нен,ных 
Наций до 31 д,е~к,а бря 1963 ,год;а . 

A/C.5/SR..103-1 



188 Генеральная Ассамблея - Восемнадцатая сессия - Пятый комитет 

3. Э11и ,обЯ'зате.nьства ля,r,ут -гяжелы:,.1 брем•е~не·~! 
на скро:.шый ·бюджет Н1иг,е ра, ню ,он пр:и1н'Имает 
IИХ, ,с те:,.1 ч-гобы внест.н 1св~ой вклад в д,ело ,обес­
,печення доююн,ого фу1н1кщююrр,ова:ния Ор,га,н:иза­
l!,111И Объеди:н,ен1ных Наций, ,на 11ю11орую он ~возла­
гает 1вое •свои ~надежды. Г-;н tА.оса1не •мобряет з·а­
я1влен,ие Генерального ,Сек,ретаря, 1ю1юрый ска­
зал: «Прежде всеnо 1мы tдолЖ:ны уд:ос11оверить,с я 
в 11ш1, что ,вс е ,сущес11вующи-е •р,е,су~р,сы и,с.п,ользу­

ются ,с м.а1ксю1алыным .резуль11а"I10М» (cA._fiC:5/988, 
nу~нкт 1'2); э110 зая:вле~н:ие свиде"Гельс11вует ,о по­
х:валын,ой 11енLденцш1 к ра·циона.пыюму 1использо­
ва,н.ию .ср.ед,ств. 

ПЕРВОЕ ЧТЕН IIE (Л/C.s; L .792) (прододженис) 

РАЗДЕЛ '20. УПРАВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО КОМИССА­
РА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ПО 

ДЕЛАМ БЕЖЕНЦЕВ (A/'fJ&J5, А/5507) 

4. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ,жазывает, ч110 первона­
чалыН1ая см1ета, лрмс11амен.н·ая Г,енераль-ным 
Сек,рета:рем по разделу '20, ,составляет 2 371 200 
доллар•ОIВ, тогда ка,к К,~н•сульта111ишный ,1ю:111итет 
р,еКiО!\Ншду,ет ,сок:ра:тить ее на 96 200 дюлларов 
(А./15507, ·пу,н~кт 331). • 

РекоАtендация Консультативного ко1,штета ( А/ 
5507, пункт 331) об ассигновании 2 275 ООО дол ­
ларов по разделу 20 одобряется в первоАt чтении 
49 голосаАtи при 9 воздержавшихся, причем ни­
кто не голосовал против. 

РАЗДЕЛ 21. МЕЖДУНАРОДНЫЙ СУД 
(А/5505, М5507) 

По приглашению Председателя ЗаАtеститель 
секретаря Международного Суда г-н Акварон 
занимает место за столом заседаний Комитета. 

5. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указыва,е:т, что первО1н,а­
ча.льн,ая ,см-ета, лр1ед:ставлеш1на·я Генераль,ным Се­
юрет.а1рем 1по -р,а:зд:елу .21, юоставля1ет 964 600 .n:ол­
ла1р-ов, 'l'Огда ка.к Консульта,111-nвп-iый к,ом~и111ет р·е­
КJо:vrе.н.дУ'ет ,е,окр,атить ее 1на 9600 долларов (А/ 
5507, .п,1н:кт 337). 

6. iГ-.н РОЩИН (Ооюз Ооветоких Соци1а"1:и,ст.ич-е­
,аких Республик) ,опраШ1ивает, сqи·11а1еТ!ся ли, чт,о 
пр,111нцип ,сп1равещл1ююго географич-еок,о.го ·распре­
дел-ен~ня 1д,олж•ен ,распрост,ра1нять,ся \На со.труд,н.и­

ков М·ежд1у~н.а,р,од1н,аг,о Суда, и, если это так, то в 
какой мер,е этот пp.и-HIJJIШ осущеа11вля,е,11ся на 

тr,р,а1к1Т,ИIК1е . 

7. Г-н АКВАРОН (М.ежtдуша·родный Суд) го.в10-
-р:ит, "П·О .в ,Се,к,рета,р,иате Суд,а ,н.аочитыв-ае-гся не 
более 30 штат.ных д,олжпюст,ей, .из юо:торых 17 
,о·т.1юсятоя к 1ка1'еnор:и1и ,апециал-и.стов. Ста•тут Су­
.да преду,01атр:ивае-т, что Секрета·рь и З-а• :-.1ести­

•11ель ,секр·ета·ря 1наз.начаются ,Су,д,ом, а остальные 
оот,ру,д1нИК!И ш·а ·З11-11а•чают.ся :на ,основ-е 1п,редложе.н1ий, 
представленных Сеюрета.р·ем. Нео·бход,им,о учи:ты-
18 ать и ,-,ехм1и чеак,и,е фак11оры: офи·циальны~ш язы­
«а~ш ялзляю11ся а1нгл-ий1акий и фрющуз·ский, и 
большинст.во оотрудник,ав .долж-ны 1в оов·ершенст-

ве вла~д,еть обоим!и языю11м,и. Это ,оообеНJно от,но­
,сится к ·четы.р,е:м ,се1кре:та1рям и первым ,оежрет,а­

рям, чьи ,обяза1Н:Н'ОС'11И, носящие В ОСН•ОВIНОМ ЛИIНГ· 
внс11ичеоюий х.ара1к:т,ер (1у,с'11ный ·и п1исьм,ен1ный ,пе­
·ре:вод), требуют, 'Ч1'обы ,их п е,рвым 1языюа,:,.1 был 
фра.нцу:зский ил:и а 1нгл:ий0Кiий. Сущес'т.вует такж,е 

.не-обх10:д'имость 1Н1аби.р•ать юо11ру,J,н,ик,ов :из числа 
г,ра1жtда1н 1Ниде:р:1а,н,д.ов, п,оскольку Суд ,ра ,сп·оло­
ж,е,н .в Гааr•е. В :наегоящее вр·е-м я ,Секрета,рем Су­
да я1в .1шет,ся фр,ашцуз, За:мест,и:телем ,сеюретаря -
а1в-ст.р.а:л:и,ец, ;и .им,ею11ся З на1ка:н,11ные /д'олж1н,ости 
1категор1И1и сп·е1IJиал,и.с"юв. Из •оС1'альных должно­
С1'ей 4 за,няты г.ражда~на1м1и tСоеди1нен1н,аг-о Кор·о­
л ,евст,ва, 2 -фра1нцу~зами, 1 - г.реком ,и 5 - гра­
Ж!J;а.нам.и Н:и:дер"1а:ндо.в . Прих0Jщп1ся учитыв.ать 
еще одИiн факю.р: .П<оJ11учив на.з,н·а,че~н,и,е, сотруд­

ники не стремятся оставлять службу. 

8. Г-ш РОЩИН (Союз СавеюКJих Сощиалиrе11и че-
0ских Ре-спубл111к) отм·ечает, Чl'О ни юд1ин сот.руд­
,н;ик Оуда "н,е я1Вл,я,е·тся :п,р,ед,став·ител,е:м :ней11раJ1ь-
1ной .или ,оац,11али.а11ичеок·ой 1стра1ны ; :все ,о.н,и про­
:11-сх,о..1J:ят rи'З з,а!Па:д,ных ,стран. Хю11я ю:бще,е число со-
11р-у,дн1ик,ов 1н1евели1ко, д,а.пж,н,о ,существ,ова:ть более 
,cпpa!Bet'J.ЛIИ<BrOe р,аапределе:н1ие, ;,:мя т,оrо чтобы Суд 
бьм iП•СХдл1и1н1но ме~ж'ду~на:родным. 

Рекомен.дация Консультативного ко1,щтета ( А/ 
5507, пункт 337) об ассигновании 955 ООО долла­
ров по разделу 21 одобряется единогласно а 
первом чтении. 

За.меститель секретаря Международного Суда 
г-н Акварон покидает зал заседаний Колtuтета. 

СМЕТА ПОСТУПЛЕНИЙ (А /'Э.506, А(5507 , А/65!19, 

А/С :5/978) (продолжение) 

РАЗДЕЛ 1 СМЕТЫ ПОСТУПЛЕНИИ. ПОСТУПЛЕНИЯ 
ПО ПЛАНУ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ПЕРСОНАЛА 

(продолжение ) 

9. ПР1ЕДСБДАТЕЛЬ у~к1а1зывает, ч·"Го пер1юн.а­
чал1:,1ная .сме'Га, :п ред.ст,а,вл-енная Тен-еральныJ1 Се­
кретарем по разделу 1 сметы поступлений, сос­
т.а1Вляла 9 300 ООО д1олла•рюв, тог.да ка1к Ко•н ,суль­
та:'11иtвный 1к,О1М1И"Гет р1еюомендов.ал ,со.кра·т,ить •ее ,н,а 

75 ООО долл аро:в (1М55O7, лу~пкт 341). ,В п-ер,е.смют­
ре,н.н-ой с.мете (iA.fiC.iS/978, :пу.нют 7) Г,ен{~ра.пьный 
Сек,р,ета ,рь 1ре.коме,ндовал дст-ол·н:и11ельную ,сумму 

в 140 ООО ,дюлла:р·ов, •с чем К~ансуль,а1'wвный ко­
М!И:1'е'т юогл-а ,с.ился (Ll\/$B29). 

Смета в 9 365 ООО долларов, рекоАtендованная 
Консультативным ко1,1итето.м по разделу 1 слtеты 
поступлений ( А/5507, пункт 341 и А/5529), ут­
верждается единогласно в перво,11 чтении. 

ПУНКТ 64 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Административная и бюджетная координация 
между Организацией Объединенных Наций, 
специализированными у•1реждениями и Меж­
дународным агентством по атомной энергии 
(А/С.5/977): 



1034-е заседание - 6 -ноября 1963 года 189 

Ь) межорrанизационный аппарат для урегулиро­
вания вопросов зарплаты и управления кад­

рами: доклад Генерального Секретаря ( А/ 
5556, А/С.5/976 и Corr.1) 

1 О. ПРЕДIСЕД,<\ ТЕЛЬ ука!Зыва-ет, 'Чrю в р•ез~олю­
ции 1869 (XV 11) , Ге,нер~аJ1Ь1н.а,я Асоа1м•бл,ея, од,об­
р.ив ме-ры, п-р:ин1ятые Лдм1и,н:и,стра-11и1В~ны 1м ком1и'Ге­
·юм по 1юо·рдuшации в •от:н,ошен,И!и лересмm'ра 

круга веде.ния, а та1кже состава и методов рабо­
ты .Консультативною ком,итет,а по ,международной 
гражданской слуЖ'бе, пр,млож.ил,а Генераль­
вому Секретарю представить ей доклад о даль­
tнейшем пол-ож,ен:ии !В э,юй ,обл.а,ст.и; Консульта­
-ливн•ому кю;м1ите11у было :та1кже mрмл:0же1Iю пред­
сrав,ить -ов:аи за-меч,ан:ия п-о дсжлащу Генер.ально­
го Секр•ета,ря. Доклад Г-е.н-ера,пь,ног-о ~Сеюретаря 
лю эт,ом1у 1в-а.п.р•о1су юодержи-гся 1в д,окум,е:нте А/С.5/ 
976 1и CorrJ, .а ,00011&етствующие зам•еча.ния Кон­
JС1ультат,И'RНЮ'rо ,К,ОIМIИ'Тета - в докум,е,нте А/5556. 
,Г л.а.вн-ое ,из1менеtн'И•е, ,ко11арое пр·едv1,а,га-е:тся ·nри­

.,нять Г,е,н,е,ралыюй Ас,самблее, O11н-ооится к ,р~к­
ши.р,ешшо . оост.ава ,к,ан,сультат.Иiвн-ого .к,о·м.ит-ет•а по 
·м,ежщу.наро,д,н,ой nражда,н,окой служ1бе и к пере­
-с~ют,ру ег.о ·круга веде-н,ия. 

11. Г-:н КИТ11АНИ (Ира1к ) на1пом1ина-ет, Ч'ГО еще 
в 1956 ,nа,д,у 1К,о·м:итет по пересмо11ру оклад,оiВ ре­
;1юм•е.Н1Д•о;в.ал у~к,реп1ить ,Консутла:г.и1в.ный комятет 
1ю ,меж,ду~на род,1юй гражд,а1н,с1юй сл1уж1бе 1• В т-е­
ч,ение неок·ольких л,ет er,o ,р -ек·ом1енд.аu:и1и ,оетава­

лись без ВIНИ-Л1а1н1ия, хотя Адм,и1н,и,ст,рат,И'В'НЬIЙ ко­
митет ,п:0 ,коор~и.нации, 1с11олюнувшись -с рядом 

случа-е,в, когда аппа-рат по 1у,регуЛ1и,рова.н:ию об­
щих п,р,аб.лем ка:щра.в ока,зьnв:ал,оя :несос11оя·'!'ель­

·ным, ,пр.и'Зыва ,п к 1выполнен:ию э11их реком-енда­

ций. Поэт,ому г~н Кигт.а,н.и ,с уд,овле:твор-еш,и.е:м от­
мечает тот факт, что, наконец, была признана не­
обх•0;д:и.мость усилени,я К,онсульта·11иJЗ1н10110 ко~ште­
т.а п,о м,еж,ду,народ11юй лражда,нской -сл•у:жбе . Пр·о ­
€ШТ лер,ес·мотрен-н.ого круга ,вещен.ия Ко~ыпета, 
-соде.ржащий1ся в пр:иложенш,и 2 доклада эт,ого 
Ко,м,ит,ета (А}С.!5/976 1и Сюгr.1, П1рил,оже1~ие), по­
Jiучи.1 1па,.1держ1~у .rюех ч . .~.енов Адми,нистрат.ивно­
г-о 1юми·тета по ,к,00,р,д1Иiна,ции, 1К,оторый надее·.11ся, 
что э11от П!роект будет -одобрен Генерэ.л1шой А,с­
сам- бл-еей. Од,нак•о нея,оно, пр,едп•олага·ется ли, 
что Пятый ком,И''!'ет д,олж,ен :вн-еот.и поп,р.авки в 

111роект .юруга ,нед,енlИя, где Эl'О 1необход;имо, ил.и 
.лишь представить замечания, которые могли бы 
быть учтены Генеральным Секретарем. 

12. Г-~н К,итта.ни согла,сеrн с м1н -е1ни-ем К,он~сул ьта-
1'ИВ:но.го 1ко.мит,ет.а ,в о~-юшен,ии пу,н:к:та I шр·оекта 
круга ведения (А/5556, пункт 10), считая, что бу­
дет лучше, если Председатель Консультативного 
комитета по международной гражданской служ­
бе будет избираться членами самого Комитета, а 
не назначаться Генеральным Секретарем. Что 
касается пункта 3, в котором Комитету разреша­
-ется действовать через посредство комиссий в 
составе трех или более его членов по усмотрению 

1 См . Официальные от~1еты Генеральной Асса.11блеи, 
{)дuннадцатая сессия, Приложения, пункт 511 повестки дня. 
отдельный выпуск, документ А/3209, пункт 303. 

Председателя, то следует признать весьма обос­
нопанным мнение Консультативного комитета 
(та,н же, пункт 9) о том, что авторитет Консуль­
тативного комитета по международной граждан­
ской службе повысится, если, как правило, он бу­
дет заседать в полном составе. Существенно ва­
жно, чтобы в Совете были представлены все точ­
ки зрения, и к работе небольшими комиссиями 
следует прибегать в исключительных случаях . Г-н 
К:итта1н1и т.а'l{'же Оlд,абря,ет 11ол1кова,н:ие К:о:н-сульта­
т,ивным юом.и'l'етом пункта 9 1П1роект,а к.руга веде­
ния в 'ГОМ .омысл,е, "-!·110 ,н -е ,иаключ-ае·11ся ,возмож-. 

11юсть :П1р:иrл-аша.ть эк,спер110:в для ока•за;н1ия по.мо­

щи К,оиитету ,не т:0л!:/ко И13 секр,ета.р,иат,ов раз~11нч­
ных ,орг.ан;И!ЗЭ'l.l)ИЙ, .но ,и с-о ,стор,о.ны; г-1н Кипа.ни 
очитает, ч110 пунысr 8 ,анало'Г'ичньп~1 об.раз.ом ,н,е ог­
~р·а:н.и·ч.и:ва,ет 1«p·yira л,иц, от 1к•оторых КОJм.итет мо­
жет .П-олу,ч.ить -п~ака,з,а,н1ия, ·оо:11ру,щmкам1и Gекрет.а­
р.иата. ,Ка,к yiкaзa.ri К•о.нсул!:i!1ативный 11юм,итет 
( там же, пункт 8), все меры по укреплению 
Коноультати~мюгю 1юлшт,ета п.о J11ежду1н.а р,сщной 
гражданской службе окажутся бесполезными, 
есл,и ,е,го ~ре1кюм ·ен~дац:и1и н,е будут 1пр:и.нимать все 
уча,с11вующи,е в общей 1е,иет-еме ор11а,низа-~.щш. Хот.я 
раЗЛIИЧ!НЫе ю:рr,а:НИ'З'ЭЦИИ, вход-ящи,е в ,С:ИJСТ•е!М'У Ор­
ганизации Объединенных Наций, являются авто­
:1юмJ1ы,м1и ,01р1rа,н.ам:и 1и ре,В1н,ое11ню оберегают ,овою 
1незаВ1и-си1)юать, ,следу,ет 1надеять·ся, что ре~к,ощ)нд,а­

rщи ,К,омит,ет,а не будут иnнари,ро1Ваться ,без убе­
д ител ьн ы х на то 111 р ич,и,н. 

13. Г ~н САЛАМЕIА (,Колумб;ия) rовор,ит, ч:т-о ему 
п•о.н я·l'ны сом,н-е.н,ия, ,высказа,н,ные Конюул ьтат.ив­

,ным .1юмитеrом .в ,пу,н,кте 5 его док.1,ада (А/55-56) 
отн-ооит,ельн~о cпioooitSiнoc11и ,сущест.вующеrю а~пп-а­
рата обеспечивать необходимую координацию и 
достигать 1соглаше,н,ий, кюторые с-облюда~-и,с ь бы 
.в,с,ем1и •орr·а 1н.и.з-а1циям,и. По этой п,ри·чине он .пюд.­
д,ержrивает п1редл,ожения ,об у:юре:пле~н:и1и К,о,нсу.пь­
т.ат.И'ВIН·ОГО комитета .по ·.м-ежщун,ар,од,ной граждан­
ской службе, садержащи-еоя ,в ЭТО)f даклаtде и в 

в.апис1к,е Ген-е.р-ально!iо Се.к-рета,р:я (,A/iC.5/976 ;1 

Corr. l). Однако необходимо и впредь уделять 

,в·н,има•ние · в,озмож~н,ост,и оаздан:ия межор,r-а1н1И'за-

11JИ-С)НН'О.!iО и . меж-п:ра1в:и'11ельств-ен,н,оою ор-!iа1н,а, .ка,к 

это было пр·е.длож•е.н,о ,К,амите,то.м uio пе:ре~с.м,отру 
акла(]Jов 1В 1956 !iа,ду 2. 

14. Пе,рех,одя .к 01роеrкту J<1p')'lr,a ведет1я новОJrо н 
ра-сширен,н,огю К,он,сульта11и,в1но110 1юм1итета по 
:.1еждуJ-1.а.р~од;н·ой г-ражда•нск·ой ,слу~Ж·бе, орато,р 
одобряет замеча,н.ие ,Кю:нсультат.и:в:н.ою юо.м,итета 
о том, что ,автор:И'1'ет 1К1он,су-л1::111ати:в,н,ого юом:итета 
по :.1ежду.нrародJн·ой r,р.аЖ!д-а ·нюкой -с.туж,бе по.вы­
сится, есл1и, ка~к ~правило, он -будет з.а-седать в 
пол.нт1 ооста·в-е, юг.ра1ни:чи,в р.а'боту выдел яе.).1ых 
им ,небольших -к,ом,иссий тол1::11ю и-сключ,и·телыны­
ми случаям.и. Был-о бы целесоабраз,но, чтобы 
Ко.ноультат.ивный ком.итет п•о между~на,род,н·ой 
rражда-накой слу,Ж1бе смог с-обираться та 'М, где 
э·110 .н;аи'6олее уд.об11ю для его работы; да.н!Нюе об­
сг,оятельство мож.но боле,е ч-е11ко пр~д~усмотР'еть в 
е110 юру.ге ~ведения. Г -,н Са.1,аrмеа согласен с К:он­
сультат:и1Вtным к-ом1итетом ,в том, что Пр-ед,седа-

2 Та.11 же, пункт 299. 



190 Генеральная Ассамблея - Восемнадцатая сессня Пятый комитет 

11ель К,0М1и~,е:т.а по Iмеж.ду.на1род!н,ой гражданекой 
,служ~бе до.ажен ·выбиратыоя са;мим К,ом,ит.еrом ,и 
'Ч"Ю с-е~к,рета.рь, Xioi,я 1он .и Iназ.на·чае'1iся Гене.р-аль­
ным Се~крет,аре:.1, Д;ОЛ'Ж•еlН ,отчитыв,аться В вьшол­
lНеlН•ИIИ своих обя1за1н;ностей лишь пе:ред К,ом.И'l'.етом 
и сl\rещаться тольюо с ,corJl'a<.:•Ия \Ком:и:тет.а. 

1'5. Что •ка,сае11ся •защ.а·ч, ,ко1юрые предстоит вы­
пюлнять ново1.,1у Консульта·11и.в1но:му .ком-итету по 
меж.ду'iна~р,однюй 1nр.аж,данской службе, то г-,н Са­
лам-еа •оч~ита-ет, что э·11от ,КО!мит-ет .д:ол :же~н ,ка .к 
~южJ-:10 скорее ~взять ,на себя р,аrбо11у, коrорую в 
,на:стоящее &ремя Iвьшол1н,яет Ком1и11ет эк-опе~ртов 
аю wорр,ект.ивам по месту с.11,уж•бы, с тем чтобы 
:избеж,ать дубл•и:роВ'а~н,и,я J1;еятеv1ьности эти.х двух 
орга,нов. Дел.егаu,ия К,о.пумбии - ,она ,еще -окаж,ет 
об э·i,o:,..i ,при -о6сужден!и.и 1кщд.равюй п,о.1,и11и,юи -
прIидает большое 0.наченIие соблюде~н:ию вс•ем.и •ор­
,г.а·на,:,ш Орга,низаци,и Объеди.не1н,ных Наций п.рин-
1.1,,ИJпа «.с,О1здаIнIия ,н ,а,илуч~ш:их у,с:л-ав.ий ,с.пужбы, лре­
облад,ающ:их 1в ,мес11ности Iраспол10жен.ия .с,оответ­
ствующего ·ОТJ1;елеН1ия Ор•11а.ни1з.аци,и Обыщишен-

1ных Наций» (ПОJЮЖ€'НИЯ о •п1ероонале, п,риложе­
Iние 1, nу,н:кт 7); Кансулта·т.ив.ный 1юм,итет по 
,:.1ежlд'уна1родной гражда,н,ак·ой ,службе д~олжен 
ра,ссм1{)'11р1еть, ,ооблюда·ется JШt Э"ГОТ Iп:риIн:цип -во 
всех ,местах .олужбы Орг.а.н.из,а-ци:и Объед,инеш.ных 
Наций. Г-щ ~Са -л,ам,е,а не л:у,м.а,ет, ч'Го 11а,к обсто:ит 
дело; ХIОТЯ ПОЛiНIОГЮ ·п.р,ет,в•ореНiИЯ .в ЖiИЗ.НЬ Э'ГОГО 

пра•вила 1нельзя добить,оя -с.р,азу, им•еются Iв,озмож­
,н.ости з.н.аIчиrе.rп:шогю 1у111учшен•ия сущест,вующей 
пра,ктш•ки. 

16. Г-ш -БЕНДБР (Соми,ненные ,Шт.аты Ам-ер,и-
11<1и) .гов?.р,ит, что Iп,редл~ожени-е о ра,ошире;н:ии 
фу.нкции К,онсульта·11ив:ного ком,и11ета по меж,ду­
J-:1аIр10)1Jной ,г,ра·жда,н~снюй слуЖ'бе явл,яетоя оТ~нюдь 
1не 'Обы"liным ,адмIи:ни:стр-а11ив.ным вапр·ооом, а в,аж-
1ным ша,гом :к уста.н1О1Вле1нию •бол-е:е тесной ·к:о·ор­
дН1нIации. Эт,о п:редл:ож~ен.ие, •к,оrорое весЬ'ма ово­
евремен,но ·было 1пре,дст,а1вле,1-iю А,щм,и:нист,р,атив-
11ым к-ам.ит,етом :по юоорди.на1.~;и.и, .наIпра,вле~но ша 

'У'Крепл,ен,и,е ,Ко,ноуv~Ь'т,а11иВ1ноrо IюомIи1'ета по меж­
душа:род1нюй 1г.ражданокой ;службе, ,с Т'ем чтобы 
он мог ·пре1д,сташлять реком,ен:даци1и по .всщрооам 

зара·бо11н1ой платы .и управленIия каmр·а,.ми - ,рIе,к·о­
'М·енд;а•ции, .ко1'орые соблюд-аv1,и.сь rбы и п,рини.ма­
.т,,и,сь ,В'с-ем,и орга•н:и.з.ациям.и, IвходящимIи 1В О'бщую 
сист-ему Орга1нмзации Объе.д1инеш1ных На,ц11й. Это 
п,ре,длож,е~ние :не являе11ся 1навым, посIкюльку оно 

уже вы1,1;виг.алась в ,1956 ,юду Кю:мите11ом по пе­
ресмотру окладов и впоследствии Консультатив­
ным комитетом по административным и бюджет­
iНЫМ вопр.оса•м. Делегация ,С,оед;и.неш,ных Штатов 
Iвсег,да пмдержIивал,а эти Iпредложе11-11ия, лоок,о.пь­

ку ,сша сЧJит.а,ет, что дО.IJ!ЖIНЫ Iсущество.вать ~общие 
:нормы в 011ноше1н,ии з,а,р;аIбю11ной платы ·и ка1д,ро­
ной nюлlИТ.ИIКИ дл,я Iв,сех ,оотрIу~,щн,и•ков, .рабатаю­
щих каJК .в са.~юй Орта,н:изаци.и Объ•ед,И1нен:ных 
Наций, ·таIк и Iв •ее сп 1ециалиIзIирован1ных учрежде­

ниях. Поэт,ому r,н Бен.дер поддерЖ'ива,ет д,аIн.н-ое 
П!рещ,ложение •и IнаIдее11ся, ч·тю оно Iбуд-ет ,в ско,р,ом 
вр,е:.1е:ни ,пре11вор,еню Iв жиЗ1нь. 

17. Неко"Горые дел,егаци.и сЧJитаюt, что да,нное 
лред,лоЖlеiН,ие :не предусматр.ивает в д,оста11оч1-юй 

·м•ере )'1Юр·епле1ния Кон.сулЬ"!~а11и;вного Iком.и'те11а по­
м,ежду:на:рмнюй г.р'а·ж,да1накой ,слу;жбе; т.11к,ое .м,не­
IнIие, ПО·ШидJИlмюм•у, ,ра~ел,я,ет Консульта11ивный 
к,ом:итет. Оiд1на:к•о э110 предл,ож,е~нше я,вляется ша­
.гом :в правильшом ,наIарав:лен-ии. Дел,е~гация Сое­

дi~•нен,ных 1~та':,1О1В в ООЩIИХ •черт.ах поддержива•ег 
пе:ресмю11ре1н,ныи ,круг в,е,де;н.ия ~онсу.'lьт,ат.и.Вlн'Ого 
Iк•ом;и11ет.а Iп,о м-ежду,нар,о,д1ной лра~жда.нюкой служ­

бе (.А)С.'5/976 ,и Oorr.l, пр:иложение 2) ,В!ме,сте с 
~видоиз,м-енениям1и, ;К101юрЬ11е был:и пр,едл,ож,ены 

!,<~~Н1су.'lь11ат.ивtны.м ;КОм,итетом в ero дак,'lа:де (А/ 
;,556) и п.ред,стаIви'Гмеш •Иtрака. 

18. IНа·канец, г-ш rБенд,е,р вы,ража,ет надеж.ду, что, 
Ге~~•еральный 1Сек,ре11а1рь :п.р•м•с11ав,ит де,вя·nнщцца­
rои сессИJи Ге1неральной А,с,са ·мIблеи доIклад о ме­
рах, пр.иняты.х д.1я осуществлен.ия д,а.Нlн•ого пр,ед­

ложен.ия. 

19. Г -:н :КИХи\/НО ( А,ргентин а) г~ово:р:ит, чтю вIв.н­
ду раз.м,е.ра ,аоанг.н•о,ва1н1ий, .выделяемых в •бюдже­
rrа,х :вс•ех ор1га~низа,ций общей систе:.1ы .на расх,о-­
ды ,пю пер.~она.пу ,и д1руr.и,е связаIн1ные 'С ,ним рас­

хады, ·кр·аине в,ажIн•о у,ста,нюIв·ить .и·звес11ную дюлю­

•ед,и1нообраз1и,я с целью ,абщеr~о •сакращен.и,я ,подоб­
lНЫХ р.асходIов. Поэ·110му он п,о.ддержи,&ает 1п:ре.дло-
1Ж•е.н.ие об ,укр,еш.1,ени.и КIан,сульт,ат:rnвного •юоми11е­
та 'ПО меж1д-у~нарад;Н·ОЙ 1гр;ажLдаНС1КОЙ служ,б,е ко­
т,орый сможет в т.аIк,ом •сл,у,чае ·налад~ить ,~толь-
1н,еобх•оД!и1м~ую tК'ОlордIи:на•цию. Э'Го, по юрай,н·ей ме­
,ре, 1поов-ол.ит п.редо11вратить т,аюrе 1неюж,ида:н,н,о­

~е1ш, с .которыми с11олкIнул,ся К,омитет на с,ем.н,а­
дцатой -се~саии .из-s-а одIнос'Горю,н1него ~решения, 
mр:ин,~110110 ,одни,м •ИЗ ,апециал1ИЗ1ирIоваIн:ных уч,реж­

деН!ИИ в Женеве. 

20. Не1ко11орые де"1,е1г.а11)ии ,считают, что даже р,а,с­
шир1е1н1ный ,Кан•сультатиВIНЫЙ к,омитет п.о :ме,жду-
1НЗ1Р,О'д:н~0й гражда,н,ак~ой с.'lужбе н·е ,смож-ет эффек­
тиIВtным обр.а1зю1 ВЫПОЛIНЯ'ТЬ овои за,да ,чи; отвеr 
:на это соде:ржи11ся .в •пу,нкт-е 8 доклада К,он•суль­
та11и,вtн•ого IK,QJMIИT•e·11a, ,г.де лов1арIится, что ПОДЛIИН· 

iНая кю·оIр1д.инация в -деле п~р.име;н-еIн:ия общей си­
сте.мы мож,ет быть ..rюе11и~ш1•ут.а л.ишь в -гом 'СЛ'Уч,ае, 
е~сл,и адм,ин:истра"ГИIВ1ные ,r л,а,вы :и ,н,ормоуста,нав­

лш.вающи,е Iор-га,ны ,будут Iго·110·вы вып•олнять ре~юо-

1м•ендшщ,и 1Коtнсульта11и1в:но1го •к1омите11а :п'О между­
нар,мнюй ·гражда1н,с1юй ,мужбе. Г -1н ,К,и1ха.н'О Iпод­
tЩерж:иIв.ает •пр·мл-оже,н.ия, Iк•оторые IсаIм:и Iп,о •себе 
IЯ\ВЛЯЮТIСЯ 'УJ!;ОВЛе11В•ОРИ'11ель:ным,и; '11ру,п;ности ,воз-

11-!iИIКНIУТ л:ишь Iв 11ом ,случае, ,ем.и Э''ГИ :пIр·ед,поженюr 

1Не •бущ,ут ,осущес11вляться д,юлЖJнЫ':-.1 об,раз,ом. Ес­
Л'И ,существу,ет •с11ремле,нIи•е достичь 1к-оюрД1и1н.аци;и, 

тю юна 1бу,д,ет дос11иnнута. 

21. Ора·'Гор •сч-и-тает, чю ·п,р,оект ·пер-есмот.ре:нш•ого 
кру~г.а ведения я·вляе"ГСЯ в основ,но;,1 ~приемлемым, 

li-ю tп•одд·е-р,ж.ив,ает :измешоения, р,е1юм,ендова;н:ные 

Кон,суль11а11ивны1;,.1 11юмитетом ,в лункт,ах 9 ;и 10 
ег-о доIкл;ада. 

22. Г,н С К. ОИНГХ (И~нд~ия) :пр,ив,ет,ствует то 
06С"ГОяте.1ыст,в-о, ч110 Iв да1н,ный :м·ш1-ешт •лред1при­
нимаются пер!Вые шairlИ 1< •осуще:ст.вле~н·ию -ре,ко­

м,ен,даций, сделанных Комитетом по ,пе.ресмот,ру 
окладов в 1956 г.о,щу. tПр,млюжен,ия, 1переч•ислен-



1034-е заседание - 6 ноября 1963 rода 191 

.ные в 1пу1Нкт,е 4 докJI,а'да !Кон,сультаwв~юrо 11юми-
11ет.а, юбеал,еч.ат :из1В€,ст1Ную сте~пе·нь ~ин,ообразин 
ср,еди '◊Р'r.ан.изаций, 1п1р.шн,адлежащ~их 1к общей ои­
стем-е. ,Поэ11ому ,он 1п,омерж1ива1ет э·11и п1реiЦ1юже­
ния, ,а 11акж.е ,свя1За1н1ное ,с 1н1им1и уш,ел·wч,еН1и1е 1рас­

хоД1Ов ,на 14 ООО .д~олла,р,ов, о 1ко11ОР'ОМ уп~омИJнает­
ся !В 'Пу:н·кте ;12 ·д,оклада ,Кон,оульт.а11ИВ1н:ого ~к.о,ми­
'!lе'Та. 

23. :Г-1н РОЩИIН (1Ооюз 1Сов€т,аюи.х Ооци•аЛ;и1ст,и­
чеак,их Респу,бл1и.к) гов·орнт, Чiо у ,ero делег.аци.и 
.есть д'ва юсно№ных 1возр.аж,ежия 1лр,011и,в лредла.га­

·емо.го у,веЛ1ичен1Ия •Ч'И,сл,а ~членов .Коасульт.ат,ИВIНО· 
\ГО 1юом1и:~~ет,а 1п,о междун,а,род1ной ~ра1Ж~данс1юй 
1СЛужбе ·и ,р,а,сширешия ею 1лол1н~ом10Чtий. ,В,о-:пер­
шых, ,в ,п,мобной 1и,е.р,е 1н€т 1н-ооб.ход11м1ост,и, по­
сколыК'у уж-е суще'с11ву,е-т цмых пять ,от.дель:ных 

l()р·га~н:ов, 1За:Н:И'мающих~ся 1ко:н,к,ре11ными ,в,оп-росам:и 

1<оордин.а:uми; 'К т,(х,1у ж,е Э11() IН·аходится tв п,ря1м0,~1 

:п рютиво.р•е'ЧIИ'И ·С IПЮЛIИ'Т'ИJIЮЙ iЮОН,ООЛl!-\да.щи:и IИ •са МО· 
-<>rра:н·ичЕш.ия, ко110,рую •Вiсе, ,ооглаюи•о :их •утв,ерж­

ден:иям, ~о'Добряют. 1Вю-в11орых, .новый ~Кон,суль-
• тат,И!вный 1к,о:м,и11ет 1п,о ,меж1ду~нар1мной r,ражда,н­
<:1кой ,служ1бе 1п:ре1сле.щует цель осущест.влять 
диктатор!скую вл.асть .над ,всей ои•сте~мой 11н~ждуна­
р1<щных •щ>'r,а;н.иза·ц~ий - в:л~асть, ко110рая ,од;новр,е­
м,е:н,н:о 1п,ротнвпр,еч:ит •полож,ениям У~та1ва 111 ;не ­

.оовм,ее11и1м,а 1с ·подлюfiным 1И1кrер~н-а,ци1онал1и~з:l\ЮМ. 

Ни 1за1л:и,ска 1Генер.альн~оnо IС,еК!рета ря, iНiИ ,с,оо-r.в-ет­
с11вующий iд•о.клаtд 1I<~сщ.сульт.а11И1в1но110 11юм1Итета ·не 
прол.ивают 1С'в·ет.а ~на то, 1к,а1кwм ~обра·310,м ,и 1юе1м бу­
дет юред1оста1вляться tЭ11а .в,,1,а ,сть. Ттно так же 
:неясно, ,ка1к1ие 1011ноше:н,ия ~бу1дут .существовать t:\1•е­
жду IНОВЬГМ 1К,он1сульт,а11ИВiНЫМ 'IЮМ:ИТ<еТО.М П•О ,меж­
ду1нар•С1J]JН:ОЙ :г,р,а:жща1н1ск,ой ,сл)9Юбе 1и, ,ака,жем, Пя­
тым 11юми11еrом 1или Кон~суль1а11и,в.ны~1 1юм11пе­
~ом -орr,а1н.аМ1и, 1кют-орые уж-е ,несут •з.н.а'ЧИ"J1ел ь­

ную •от,ветС11вен1н,ость за 1уста1новлен:ие нор~! и 

,с'11аащарm·в ,в ,ра1М1ках Орла1низап;ии Объ-е'ди:не:н­
iНЫХ ,Наций. Оче1ющн,о, ч110 юрмическне :rюсле,д­
ств,ия 1п.редлож1е1Н:ИЙ ,не бы1Л1н .дол·Жtным ~образ-ом 
n,роду~маны ,и ~что любое ,решение .на ·да.н,ном эта­
пе ,будет прежд,е,9р,ем,е:н1ным. Г 1н .Р~0щИ1н 1п.р,едла­
r.а€т, 1ч11обы ,Ге~нераль·ный Секретарь J11олюлн.и­
тель:но ,из•у~ч,ил iда1н1ный 1вопрос :и 1лр·е.дJста,аил Ко­
:м,ит,ету д:ок,ла1д ,на ,:п:евя11нащцатой сеос'И:И. 

24. Г-н КАРДОСО (Бразилия) говорит, что 
е.ю ·дмел-ац.ия 1п~одд,е,р.жит :п,р,едлож,ения ,о пер.е­

см.отре ,сое11а.ва 1и 1р,а,сшИ1рен1ил 1к.р1уJ1а в~еще~нмн Кон­
сультати,вного ,,юмнтет.а 1по ,м•еж.ду,н.а1р~одной 111раж­
да1н,с11юй 1служ•бе ·пр.и у~слов:ИJи, что ,Генеральный 
Секретарь 1пр,и1юж:и·т вое ус1ышя 1к локры11ию 

-rсвяза ;н,ных ,с дан1нь11м 1пред1Люжен:ием р.а1схюд1ов .нз 

,общей ,оуммы, уж,е ·исп,р,оше:н:ной tло р.амелу .1 
бюдже11ной ,см,еты 1на 1964 r1од (Пу11евы,е и дру­
r.и,е 1ра1сх•оды 1п:р~ст.а,В1И'1'елей, 1ЧЛ€1НIОIВ •К•О,МИСОИЙ, 
1ю·м:итеrов 1и щ,ругих .вапом,аr,а1-гелыных ,орга.нов). 
В 011ноше1н,и1и JJ а цион,ал ь ного ,оост,а1в а 1К~а№.итета 

-оратор у,к.азыва,ет, ·ч-го •пять членов К,ам,ит-ета -
nражда,не зап.а~ное~вро,пей,ских и оев·ероам,ер:ика,н­
-ских •стра:н, двое-гр,ажда:н•е стр,а;н А,фри.к.и ,н 
Ази1и И ТОЛЬIКIО !ПО 1()1,д!Н'()МУ IЧЛ{!tН,У 'П;ре'д'Сl'авле~н,о от 

ст.ран Ла1т.И1н1СJКОЙ А,м,е,риюи и ВюС11очн,ой Е!щюпы; 
следует ,надеяться, что 1предл.а1га,е:11110е расширен.не 

,состава Ком1и11ета 1пр,ив,едет ,к улучшен.ню этого 
положения. 

25, 1 Г ;н %АТ ЛЕР (А!Вст,рал,ия) лоддер•живает 
пре:дложе~н.ия, ,И1Зл,оженные .в 1пу~Н1к"Ге 4 д,ак.л.ад,а 
К,о;н,сульт.атИ1в.н,оrо 1к,ом1ите11а ;и 1ка,оающи,еся ,с,оста­
на ,и 1К,руrа 1В'ЕЩ~е;н1ия ,К~о.н,су~льтатиВtносо ком1И"Гета 
по м,е.жду,нарсщн:ой г.ра,ж.да!Н,ок,ой СЛ'УЖбе, а т,ак­
,же ттунtкт 8 ;ц,окл,а~а ·Кюнс,ультатл,Вiн.ого юом:итета, 
1В 'КО"Юрюм у~п1ом:ИJн,а,етс,я, 'ЧТО 'ПОДЛ.ИIНIНD-е •сотруд­

lН1ИЧ&Т,ВО в :дел,е ~осуществ.лен,ия ,общей си,стемы 
может быть д10С11И1Лнут,о ,л.ишь 1в mм случ,а€, есл,и 
за.инт~ере~оова:н.ные орг.а:нJ1•заlJJ)и.и i\отоtвы вьгп,ол­

lНЯ'ТЬ ~ре~кам,е~н:д~а.ции 1К~он,су,ТJЬТ,аl'ив,юю к,омя,,ета 
по ,:\1 ,еж1д-у~на,родной граж~д,а,н1ской ,служ,бе. Ор.атор 
1На,д-еется, чrо ,с:ооТ!ветсrвующее лолшк,ен .не будет 
включ,вно 1в ~1юоой 1шроект 1резолюци1и, который 
""южет ,п,ри1нять 1К,01м.ит,ет. 

26. Г-tН ТВМПЛТОН . (iНова;я Зел.а1ндия) :rа1юрит, 
что ,ело д,ел,еrаiщ~я 1н,е ,оом,н,е,вае-гся ,в 1н-е~обход~им~0-
ст,и уоорел,ить ;Ко;н•су1льта11ивный ком,итет 110 1меж­
ду:нар,одной т,р,а1жщ,а.н1ской ,служ~б€ 1и 'Пр.ив,ет,ст,вует 
nре.дста;в.ТJе~Нtные реюО1м1ешщал,и:и. Предл,агаемое ,р,е­
шен•и,е .не IНаХQДИТСЯ IB 1пр,<ПИ'ВО~р,е'!-ПИIИ ,с 'ЛОЛИТИ:КJОЙ 
1юноол.и:да·цЮ1 ,и ,самоогра1н1н1че1н.ия, •И!бо •р-ечь ,идет 
об ,а'ДJМ1ИIН.ИС11р0ТIИВIНОМ ,волр:оое, !Ю'Т:О.рЫЙ можно 
р-ешить без 31на1ч.ите.1ыных а~сси'Лно.ва1ний. ,Увел1иче­
:н1и,е ~rи,ол.а чле;н1ов 1с •девяти д~о од~ин:на.дцат.и ,и ;на­

энач,е,н.и,е 1Постоя11шоrо •с-е~юре:nа,р:я 1П-ОЗ.В:ОJ1ЯТ •Ком,11-
т,ету ~бр,ать ,на себя 1больш-е вадач ,и осущ~есrвл;ять 
з1х ,бюле,е ~эффективн•о. IПоото.му \l!:М-е.rация Новой 
З,ела,н :rои.и ,н.адее11ся, 1ч110 :Кtоtм~и11ет 1мож,ет •быть у,к ­
iрепле,н 1н,овы'М1и ~чл,вн,а,ми, ,1ю11орые бы.тrи •бы ·к,о:м­
:пе11е~н11ны, добросО'в1е.СТ1ны .и uбл.адали 1большой 
эрудици,ей, ·п-ос11юmту ч.резвычай1н10 1ва1Жiно :ло,вы­
сить ав:т-ори-гет IК,омит,ета. Ка~к у'\Каt.Зал Консу.1ь-
11ат.и~в.ны й 1Ком1и1'е'Т, ,а:дм,и1н1истратЛ1Вtные ,r "1 ·аsы и 
1н0,рмоуста:навл1ивающие ,орланы должны быть го-
11овы 1выпол1нять ,р,екомендаци,и Ком,итета. Толыю 
так ,Коми-гет ,сможет ,приобрести _11а1кой а1В"f10РИ· 
тет, •ка1кш~1 .в 1наС1'0ящее врем.я пользу,ет.ся Ко.н­
~с ульта11и,В1ный 1к.ам.итет. (Д,е.пеrа1ция Новой Зе.1а:н-
1дщи 11а1к,ж,е 1аО1rл.аюн.а с /К,он·суль-га-гив~ным юоtм,ит,е­
тсш •в rом, ~что !Пiре.д,ое:датель К,ан1сультат,и,в:ного 
1Ко·м;итет,а 1пr0 ,м·еЖJJ:у;н,а,р,одной лр,ажда,нской 1служ­
бе ,Дl()ЛЖ€iН 1вы16и,ра'Ться члена,м:и К:оммтета ,и что 
с-екр,ета,рь :ДОЛ'Ж•ен ,н е.ст.и 1отве-гств-е,н,н,асть 'ГОЛЬК·О 

J1,е,р,ед 1оа~ш•м ,К~оМ'ит,етом. ~На 1п;ра.кти:ке д.r1я эф­
фективного осуществления своих полномочий по 
tкоорд,и1нац,и1и ,Коми-гет дол:жен ·без 1колеба1ний юро­
я,в,тя:rь IИ!Н.ИUJИаТ:ИIВу. 1Как ОТМ•еТIИ'Л прмставит,е.,11., 
Соед:и;н •е~н:ных Штаrов, этот в,опрос явл.яется :не 
обы~ч,ным ,адr.,1,ин1и1стр,аТИIВНЫIМ IВО.П;рОС'О.:\1, ,а вопро­

сом, .им1еющи1м ,самое tбольшо-е з.начеJние для у.1уч­
ше~ния 1коорди,на·ции ,во !В'с,ей 1СJИ1С"rе'ме iОрг.а н,из:а.ц.и.и 
Объми.не~нiНЫХ На11;ий. ,Для у,оп,ех,а :да1юного ад­
м,шн.истра11и1В1нt0rю 0'К.сл·ер:и.мента ,К,омитет должен 
бу~д,ет 1П:ОЛ,НО'СТЬЮ t~ЮП 'ОЛЫЗ'ОВIЗТЬ •ОВQИ ,н,овы-е П'().']­

IНО'МОЧ:ИЯ. 

27. CG!p Алек,са,rдр MLЛJКtФIAPIKYLI\P (ДiН,ректо.р 
кад~р,ов) rовор.ит, •что более широ~ий круг веде­
ния и увеличение числа членов Консультативно­
то 11юми-гета •по •меж,ду,нармной 1Гражда;н,ской 
службе бесспор,но приведут 1к ·п1овышею1ю II без 



192 Генеральная Ассамблея - Восемнадцатая сессия - Пятый комитет 

т.ою ,высоюог-о ,прес11ижа, ·к·оrоры:-.1 ;п,0.11,зуется 

этот орта,н; п,одобный ·п,р·ест,иж являе-гся в ,сущ-
11юст,и ,наилучшей ,лар,аш'Гией .вьnполшения в буду­
щем реюо)1ен1Да1..щй ~оч,итета. В 011ношен.ии -воз­
м-ожн1ого ;исп,ольз,ован.ия 1н,ебольших ,ком:и•оаи~"! 
,о ра1'о,р ,на1п·о:\1,ина-ет, 'ЧТО •подюбiна,я ,:\1-ера .предус-
1)•tа:11ри:вала,сь л·ишь ,на слу,ч,ай .возни:кшовен:ия 

прак11ич-еаких трудностей ·в деле ,созыва ~О.:\ШТ'ета 
в люл,но~1 •составе. ,ОдJна1к,о .К,т,1•и'f'ет ,неоо:-.11н(;Ш:НО 
будет 1расо:\1,атривать ЭТ'О ка.к 1п,оря.д,ок, к к·от,оро-
1:\1у ,след,у,ет 'ПJ)IИJбег.ать ,в .исключи'f'ельных случаях. 
Что ,юа,сае'f'ся «эк,сперrов ,оо ,стораны», упомя.ну­
тых 'В ,п ушк11е 9 1дакл.ада J~онс,у,ТJЬт.ат,ивнюго ;коми­
те1'а, ,и ,во,п~р•аса, зщда1нн,с)f'О ,предста•ви·11е.11е~л,1 Ира­
ка, 1'0 ·ОН IП'ОДТВ<ерЖ1да,ет, Ч1'0 !К1ОНс<у~ЬТаТИВIНЫЙ 
к-0~1.ит,ет ,дей,сrви-гель·ню ,1n:v1eл в .Вlиду обе,спечить 
овоб,оду д:ей~е11в:ий :Консультативного 'К'о~штета по 
меж:ду:11а1род1ной т.р,а)l~д!а1не,кой 1слу,жбе. 

28. Т,енеральный ,Секрет.а1рь уж,е ,зая.вил о свое~1 
ню1,ерен1ии 1провест,и 1к,о.нсу.пьт.ацин с Пр,моедате­
ле~-1 ,К•он,оульт.а11и·в.н,оnо 1ком;итета •опюсит,еЛЬIН •О 
ттре.::щолата•е}1ых назшаче,н·ий, 1и т-еперь, когда Пя­
тый ко~штет .подтвердил ·рекомендацию Консу.ТJь­
тативноrо ко~1и1'ета 0·11н·ос11тел1:1но того, Ч1'обы 
Председаrе,ТJ ь Консул1:,11атив.ного 11юм:ит1ета по 

,:-.1ежд-ушаро.д1юй I1раЖ1данск,ой службе ,выбирался 
.с.ами ~ш чл,ен,ами ,этого Комит,ета, 1О1н, беоспорно, 
iПож-елает 1пероо}ю11реть ~аН,НЫЙ вопрос ,со с-вон­
ми 1коллеrам111 1и1з Ад1м1и,н:и1с11ра·1'и·вноrо 1ко}1,1пета 
no 11юорд1инации. 

29. 1Г,н .МАЛХОТРА (Непал) 1п.рЕщла1га ·ет отло­
жить .на следующий день .даль·н•ейшее .ра.ссмотре­
ни•е дашна.го ,пункт,а 1по1в•ес·1жи дн,я. 

Предложение принш~аетсл. 

ПУНКТ 66 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Вопросы персонала: 

а) географическое распределен.не персонала Се­
кретариата: доклад Генерального Секретаря 
(AfC.5/987, A/C.5/L.790 и Corr.1 и Add.1); 

Ь) процент служащих, работающих по срочным 

контрактам (А/С.5/987) 

30. Г-н ТАРДОШ (Венгрия) говорит, что вопрос 
о ,ге:аrрафическом ра,апр•еделеш,ии персонала и 
лр•оценте 1слу'Ж:ащих, .ра,бо11ающих по ,с рочны:\! 
кон11р.акта ·м, •да ,в;н,о ~обсужда•е"Гся ,и вызывает •о~ст­
рые опоры . .Разуиеет,ся, н-ельзя за оди,н д,е·нь :нз­
м,енить с-оста,в Секр,ета;р1Иата ·11а1Ким обр,азом, ч110-
бы уч,есть .из:-.1енения ,в ,соо11ноше,нии •между:н а­

родного .вл,ия.ния и увеличения числа членов 

Организа,ци.и, те:11 ·более, что это противоречит раз­
личным ,И~н1'ереоа1 ;-.1. На•пр:им-ер, оотруд.ниJКи Сек­
р·е-11ар,иата получают юра~о более высокие ок­
лады, че;-.1 те, которые •онл •получал.и ,бы, 1нах,одясь 
,на •национа.1ьно11 ,nраж.дан,ской ,служ-бе. Одни про­
являют ·11рев1огу ,о·1'нюс1пельно эффе1~т.ив:н•о•ст.и Се­
-крета р•ната ,при ,нал.ичш1 непос1'ояа-r.ноrо ,пер,сона ­

ла . . а ,н,екоторые .п,ра;вит-елыст,в а :им-еют ·осн,ова1н,нн 

опа·саться. что их ,политическое ·влия1н,ие 'В Се1кре­
та риа11е :-.юж •ет уиенышиться. 

3-1. Дюстаточшо ,да.ж,е бем•ого взгляда ~на цифры. 
пр·Иtв·еденны,е в .д,аку.менте 1А./IС.б/987 •о1'н·оситеш.но, 
r-еоI1раф.ич-ео1юго р,а1сп.редел,ения ·пер·сон,ала, чтобы 
,обнаружшть ,безра·.щоС11ную ка,р11и:ну, :несмо11р.я на 
'ГО что за rпоследнtие два ,r-ада п;роиз-ошл•и 1неюот,о­

рые л,ере,м,ены к лучшему. Из долж1н,о,стей, 1п~од­
лежащих гео:г.рафичес1ю~1у ра,сп1р·ед1ел,ен,ию,. 
44 пр,о·цента за1н~яты ,rр1ажда1наl\ш ,страш НА ТО; 
есл:и ,на ашждую ,стра•н1у НА ТО прих•о.ди"гся ло 
40 должност,ей, то •к,аж1дое rос~ар,ст,во из числа 
остальных 96 государств - членов Организации 
за.ни,ма1ет в среднем л.ишь 8 долж:нос'f'ей. Еще ху­
же, ч110 И\З 132 1ру.к,аво.дящих tдо.1ж1н,01стей 69 за­
•н.яты лражда1н.а•мш ,стра.н iН,А ТО. 

32. Даж·е ,ес.п'И отброоить пол1и·т.ичеок:ие 1соаб.ра­
,ж,еш1ия ,и ,пОJДойт,и 1к ,соста,в,у Секретар:и;ата с точ­
lКИ ·зрения 1предста,витель,ства ,отдет:,1ных гео•г,ра­

фич-ес1-:их р,айонюв, -го :вс,е -"гаки бу,дет ,на:блюдать­
ся зшачи11ет,1н1ое О1'к.лонен-ие ют •с р-едн1их вел.ич1и:н. 

неда,в.но 1у,ста:нов.1е;н.ных ж•е.ТJа'1'ел1:1ных ~пр еделов . 

В 110 1вре;-.1я ка1к За.п.адная Европ,а ,представле~на 
св-ерх ,н,о.рмы ,н,а 31 ·шроцен·т, ,Вос-гочная ЕВiропа. 
пред,1ста.влена ша 31 ·п,роце:нт н .иж-е ,но1р1~1ы, Ла·11ин­
ока,я Аlмерш1юа - 1н,а 27 1пр·о•ц,еш:-гов 1анерх 1но.рм ы, а 
Афр,и,ка - на 17 1п1роценто1в :ниж·е .н•ор~ш. Фа.кти­
чески чис.ТJо служащих на l О процентов меньше­
общего чи.сл,а 1в 1'500 че.11ове,к, ,на 1юторо;\,1 ·осtНо­
вывался ра,счет .жела11елыных 1квот, •И г-~Н Т.ар.дош 
ооответсrв-ен·н-о ,вн-ес ,коррЕж'т:и,вы ,в ареt,J,·ние в~е.1и­

ч,и1ны, оократив .их ;н,а •10 :прюце1н11ов; ,без э1111х кор-
1ректJ,tвов -Восточная Евр1апа была бы 'п.р едстав­
ле.на .на 38 лр,оцен11ов ;н.иж·е .нормы. Изуче.н,ие тт•о­
,1ож·е:ния с-реД1и ч.1,е,н•ов -о·тделыных тру,П'п ,в,оюры .10 

бы ,д,а;же еще более тр,е,вожную кар-ги,ну. 

33. Г.е:нераль:ный 1Секр,етарь должен 1п 1р•и•н:ять. 
'П1ра,к11ич•е1аюие :меры к ,усГ~ра·н·е1н.ию ,~,ю1еющиХ1ся ;не ­

сооr:ветствий. К числу та1ких м-ер '011НО'СИТСЯ у.не ­
л1ич-е11-1.и,е дол1и .наз.на,ч-е;н.ий ,по ,сроч:ны~1 11юнт,рак­

та:\1 - до.1и, которая, каtк ,с у.,:ювлет-ворением 

0Т1мечает делега·ция Венгрии, уже воз.росла JВ тече­
·,1-ш·е ,ощн:ого -r,ода ,с 125,4 д·о .29,7 Лiр:ац,е,нта, •и ,вв,е,де­
ни,е ·пол.ити,юи, с,оrла·с~ю 1ко:110рой н,аб,о-р ,сотру,дн,и-
1к1Ов лз ,стра:н, ·п,р,едста•вле;н,ны.х ,с-верх •нор1:\1Ы, -осу­

щест•вляе-Т1ся лишь .в 1101м 1сл,уча1е, ,если ше удается 

.найт.и :ка:нд,идаrов ,в ;н-е.до,стащуч.но ·предста,вле.н1ных 

стр,аi!:!ах. Деле1г.ац,и,я 1В енг,ри1и 1р•еш,ительно высту­
пц,ет проти,в объя,вле:нн•о'f'О Генеральньв1 Се,кре­
та·рем 1намерения (А/С.5/987, ·пунК<Т 18) продол­
жать лр,ев-р,аще:н.ие 11-~а.знач-е~ний •по с рочнЬ11:-.1 ,юо.нт­
рактаrм .в 1пос1'оя:нные ,назначеш·ия, ,с ·1'ем чт,обы 
увел,и1ч1ить ·чи,с.,1е~н11юсть персонала из •не1доста точ-

1ю П1ре,д•став.п-енных район,ав ,в груп,п:е пост-оя•н;ных 

служащих .и ,поддерживать ,п,роцен11ное ,соот.но­

шен•ие 1персона"1а, работающего по ср,очны ·м кон­
тракт,а м, ,на у,ровне 25 -проце;нто:в •общей -ч.и1сле-н­
,Н1ост.и пе,р-сО1нал,а. ,М,ноли-е ·го-суда.р,ств.а - чле:ны 
Организа ции, включая Венгрию, вряд ли могут 
:пов.в-о.;11ить себе перевесrи ,на п,с)с1'оя.нную .между­

народную службу своих наиболее квалифициро­
ва,н,ных .отщи.алистов. 1Кро~1•е тоr,о, работа ·в Ор­
ганизации Объединенных Наций позволяет 
обрести полезный опыт, и если этот опыт не бу­
~дет .использова,н, от этого дсюол,ните.1ыно проиг-



1034-е заседание - 6 ноября 1963 года 193 

ра,ет 1rосуда;р1с-nво, ,r,р.а~жданrи:нЮ,М Iк1011орого явл,я-ет­

ся соо11ветст.вующе,е .ТJJИJЦО . Но от 9110,ro ,проигра­
ет ,и ОрJГаннзация Объедин·е:н:ных Наll/ИЙ, лба 
она за,111н"гереаов.а:на в rом, ,чт,обы 1На !Юсудар.ст­
~ВЕжной ,службе 110сударс11в -чле~Н'ов Ор:га,н.изации 
tнаходил1ись лица, :имеющие -опыт работы в Орта-
1НIизацИ1и Объе.д,и.н,еш,ных Наu1Ий. Поэтому улучше­
ние ,ге,оnрафи1Ч1есколо рrаспр,еделения ,пе,р,сона.r~а 
,мож·ет быть дост.ит;нуто путем союращ-ения чи.сла 
постоянных ш.азнач,еш,ий. Доля •служащих, рабо­
тающих ло ,арочным К{)fНТ,р•актам, 1сос11авля,ет ,в 

1Нас11оящее •вIремя ·почт.и 30 m.ро1Це:н11ов; г-,н Та.рдош 
хотел ,бы зIнать, ,п ,ач,еrм•у ,Г,е,неральшый Се1<1рета рь 
Сlt(IИТ.а•ет •У1м,е,ст.ной :по•пы1жу ,аок,рат.ить ,эту ,долю. 

34. Уrвелич,е,нrие чиIсла ;д•ол;жн,ас1'ей, :п-млеж,аЩJих 
геюг.р,афиче1окому ·ра,сп-р,еделению, точно так же 
облегчит -соблюд,е:н1ие :ж,елателы-1ых .~вот, уст.а­
новле.нrных ,дJrя ра,зличных 1С11ран 1И .р-айанов. 
В эт,ой связ.и дел,егация 1В,е.нгри.и ре1юм,е,ндует 
Ген-еrраль~н,ому ,С,еrкрет,а.рuо ,В1ключ:и·ть rв сферу гео­
г.рафич,еслюго ;расшре.д:ел·еш.ия с.rrужащих, к,оторых 

специаtJ1ыно 1н.а1зяачают дл,я ,р.а,боты .в ,м•иоаиях, а 
также служащих класса 0-5. 

35. На1Ко.не1ц, IГ-Ш Тардош ХО"'!'еЛ бы з:нать, Iп,очему 
служаш1И,е, Iко110-рые за,ним~ают долж11,а,с11и, ,подл,е-

,ж,ащие ,географиче-ак,ом•у ·ра•апределен.ию, :и .кюто­
.рые 1rю11еряли ,в-еш,герс11юе ,nраждан,с-r,во, ,по-преж­

:н-е,м'У •шсля·11ся rв венгеР'сюой к:в,оrе, а ,не ,011н'осят­
·СЯ rк лица·м, !Не ,имеющим т,ражданств.а. Пра-в-и­
телье11во ,В,ен,nр.и.и :нею,щнократ.но ·в офици.алын.ом 
'П'Схряд,ке ,и:зв,ещал•о У·правлен:и•е :кадр•о.в .о лодоб­
;ных .т~:ицах, Iи юрат,ор 1н,ащ,еется, ,ч"ю от,суr,ств·ие 1::-о­

·011в·е'Гст,вующих мер выз•ван·о а:дJминистра11ив,ным,и 

111р:ич.11:на1ми, ,а 1-1 ,е !П{)IПЫ11кой Секр,етар.иата •под,ве:р­
nнуть ,сомIнен,ию 1пра,во 1госуда,р,ст,ва - ·члена Ор­
г.а,нИ'зации ,решrать, кто 1дол,ж,е.н ,сч.ит.атЬ"ся граж­

даiн.и:нюt этого госуJ.JJар,ст,ва. 

36. , Г-н ФЕРIНА!НДО (Цейл~он) го.варит, ч110 его 
.д,ел•егаци,я ·у.д,авлетв,оре;на ,п.рю:г.реюоом :в ,деле до­

~сгижен:и:я ,более IспIра,вмл:иВ1оrо r~енграфи,чео1<100'0 
Iр,аспределенIи,я •п~ероонала. Он хотел 1бы ·ЗJн,ать, 
по,1учают л.и с.тrужащие :на·з.н.аIч•ен1ия .по 11юн,суль­

тадии ,с ,n~ра·ви1'еЛьс11вам:и IгосудIарст.в -членов 

Орг.а:низаlЦИtИ, -граЖд!а!НЗ1МIИ кот,оры.х он:и Я'ВЛЯЮТ­
ся; д,еле,гац.ия Цейлона ,считает, 'Ч''ГО та1юие кон­
с-у~.11 о'Га ции ·дюлж,н ы ·п,р,ов·о,щиться. 

Заседание эакрыв.а,ет,ся •в ·16 ч.а,с. 50 ,м,юн. 




